UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:        /NV-HTQT

V/v học bổng của thành phố Nam Ninh,

tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng  8  năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

5451/VP-VX ngày 07/8/2023 về việc thành phố Nam Ninh (Trung Quốc) cấp học

bổng hữu nghị cho thành phố Hải Phòng năm 2023, trong đó giao Sở Ngoại vụ

thông báo đến các tổ chức, cá nhân biết về Chương trình học bổng của thành phố

Nam Ninh;

Sở Ngoại vụ trân trọng thông tin các nội dung liên quan đến Chương trình

học bổng, cụ thể như sau:

1. Số lượng học bổng: 03 học bổng đào tạo bậc Đại học;

2. Đối tượng: Công dân Việt Nam là học sinh, sinh viên, công chức, viên

chức đang học tập, làm việc tại thành phố Hải Phòng.

3. Các trường, ngành đào tạo (Chi tiết gửi kèm theo):

- Đại học Dân tộc Quảng Tây;

- Học viện Kỹ thuật Nghề nghiệp Nam Ninh

Trong đó, Đại học Dân tộc Quảng Tây là một trong những trường đại học

toàn diện hàng đầu ở Quảng Tây, và Học viện Kỹ thuật Nghề nghiệp Nam Ninh là

một trường cao đẳng nghề và kỹ thuật tiên tiến cấp quốc gia.

4. Nội dung học bổng: là học bổng toàn phần, bao gồm toàn bộ chi phí của

sinh viên trong suốt quá trình học tập: chỗ ở, tiền học, giáo trình cơ bản, bảo hiểm

tai nạn theo quy định và hỗ trợ thêm cho sinh hoạt (1.000 Nhân dân

tệ/tháng/người).

5. Yêu cầu đối với ứng viên:

- Các ứng viên đăng ký học bổng đại học hoặc thạc sĩ cần có Chứng chỉ

HSK4 trở lên.

- Riêng đối với học bổng đại học, nếu không có nền tảng tiếng Trung hoặc

không có bằng HSK4 hoặc cao hơn, ứng viên sẽ được yêu cầu học tiếng Trung

trước khoảng 1 năm, sau khi đạt Chứng chỉ HSK4 trở lên sẽ được chính thức tiếp

nhận vào học đại học. Nếu không vượt qua kỳ thi HSK4 sau khóa học một năm thì

sinh viên đó sẽ không được nhận học bổng đại học vào năm tiếp theo.

- Các ứng viên phải cam kết tuân thủ pháp luật của hai nước và các quy định

liên quan khác đối với người tiếp nhận học bổng.

6. Thành phần hồ sơ: Đơn xin đăng ký học bổng của sinh viên, bản quét hộ

chiếu, ảnh căn cước công dân, chứng nhận không có tiền án tiền sự (bằng tiếng

Trung hoặc Anh), bằng tốt nghiệp cấp ba (có dịch tiếng Trung), bảng điểm cấp ba

(có dịch tiếng Trung), hồ sơ khám sức khỏe dành cho người nước ngoài, và bằng

HSK4 (nếu có).

7. Phương thức nộp hồ sơ: Sở Ngoại vụ Hải Phòng tập hợp danh sách và hồ

sơ của các ứng viên gửi cho các trường phía Nam Ninh thông qua Ban Ngoại vụ

Nam Ninh. Sau khi danh sách và hồ sơ ứng viên được phía Nam Ninh chấp nhận,

các ứng viên sẽ nhận được thông tin về việc được tiếp nhận/không được tiếp nhận

thông qua Sở Ngoại vụ Hải Phòng.

8. Thời gian tiếp nhận danh sách và hồ sơ ứng viên: Đến hết ngày

24/8/2023.

(Mọi thông tin liên hệ: Đ/c Đỗ Bích Huệ, Phòng Hợp tác quốc tế, di động:

0901.568.968).

Để nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

trên địa bàn thành phố, đồng thời tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị giữa Hải

Phòng – Nam Ninh, Sở Ngoại vụ trân trọng đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn

vị phối hợp, thông báo về Chương trình học bổng hữu nghị nêu trên đến cán bộ,

công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương.

Sở Ngoại vụ trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- GĐ;

- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Bích Dung

		2023-08-17T12:54:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Bích Dung <nguyenthibichdung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-17T13:57:02+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-17T13:57:03+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-17T13:57:03+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!